







Prefeitura de Porto Alegre

Joaquim Viana Cardinal

Chefe de gabinete

CONTATO

-  (51) 3289-7516
-  Joaquim.cardinal@portoalegre.rs.gov.br
-  <https://prefeitura.poa.br/smamus>
-  Rua Luiz Voelcker, 55, Três Figueiras

HABILIDADES

- Liderança estratégica
- Coordenação de pessoas
- Conhecimento em legislação urbanística e ambiental
- Organização

Possui graduação em Ciências Jurídicas e Sociais pela Faculdade de Direito Santo Ângelo (2006). Especialista em Direito Público no Centro Preparatório para Concursos - CPC (2009), Gestão da Administração Pública pela Fundação Trompowsky (2010), Direito Público na Fundação Escola Superior do Ministério Público - FMP (2010) e em Direito Civil e Processual Civil pelo Instituto de Desenvolvimento Cultural - IDC (2010). Atualmente exerce as funções de Gestor de Contratos e Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Urbanismo e Sustentabilidade do Município de Porto Alegre/RS.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

CURSO: Ciências Jurídicas e Sociais

ANO: 2006 INSTITUIÇÃO: Faculdade de Direito Santo Ângelo

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

CARGO: Procurador

ANO: 2018 - 2018 EMPRESA: Município de Mostardas

CURSOS ADICIONAIS

CURSO: Especialização Pós-Graduação em Direito Público

INSTITUIÇÃO: Fundação Escola Superior do Ministério Público

ANO: 2009 - 2010

INSTITUIÇÃO: Faculdade IDC

ANO: 2009 - 2010

CURSO: Especialização em Gestão da Administração Pública

INSTITUIÇÃO: Fundação Trompowsky

ANO: 2009 - 2010

CURSO: Especialização Pós-Graduação em Direito Público

INSTITUIÇÃO: Centro Preparatório para Concurso

ANO: 2008 - 2009